
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: P H MENESES COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 48.371.796/0001-15, com sede na AV. 
ANTONIO MOREIRA QD 03 LT 16, VILA JANDIRA – INHUMAS – GO, neste 
ato representada por seu representante legal PAULO HENRIQUE CAETANO 
MENESES, portador da Cédula de Identidade nº. 1.707.210 SSP -GO, CPF/
MF sob o nº. 094.343.356-80, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de PRODUTOS 
DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA SEDE E HEMORREDE.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 
Programa de Trabalho: 101221297833800000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03 
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 7.022,88 (sete mil, 
vinte e dois reais e oitenta e oito centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato o 
servidor responsável pela Gerência do Almoxarifado e Patrimônio, tendo 
como Fiscal Técnico o servidor responsável pelo Serviço de Nutrição da 
Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de Outubro de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Paulo Henrique Caetano Meneses – P H MENESES COMERCIO LTDA - 
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 998307

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1207/2023
Nº do Processo: 2023/1181559        
Prazo para Aplicação (em dias): 30  
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO
Cargo do servidor: Gerente/HENAL
Matricula: 5953436
Natureza de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 01659000069001022
Natureza de Despesa: 3390330  
Valor: 3000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 998832

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1176/2023 De 19 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1152249.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Estarão No Mu-
nicípio Capanema - Henca, Afim De Participar Da Visita Técnica De Inspe-
ção De Avaliação Técnica Que Antecede A Campanha Externa De Doação , 
Saida De Castanhal Em 11/10/2023.
Sebastiao Aprigio De Souza Neto, Cpf: 008.634.382-37, Cargo: Operador 
Computação, Matrícula: 5938208, 0,5 Diária. Edgar Flavio De Queiroz Le-
mos, Cpf: 299.400.442-91, Cargo: Motorista, Matrícula: 55588390-1, 0,5 
Diária. Paulo Couto Santos Junior, Cpf: 299.382.012-53, Cargo: Operador 
Computação, Matrícula: 5898785-1, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 19 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 998263
PORTARIA Nº 1177/2023 De 19 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1144041.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Deslocar-Se-Ão 
Do Município De Marabá Ao Município De Parauapebas Afim De Realizar Vi-
sita Técnica E Hemovigilância Na Agência Transfusional Daquele Município, 
No Período 09/10/2023.
Paulo Gaby De Almeida, Cpf: 400.860.382-49, Cargo: Motorista, Matrícula: 
5594202-1, 0,5 Diária. Alane Santos Alves, Cpf: 869.120.382-04, Cargo: 
Enfermeira, Matrícula: 5957925-1, 0,5 Diária. Jorge Luiz Lima Nascimento, 
Cpf: 640.114.022-49, Cargo: Biomédico, Matrícula: 58988291, 0,5 Diária.              
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 19 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 998322

PORTARIA Nº 1178/2023 De 19 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1105626.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Às Servidoras 
Lotadas Na Getrd Autoras De Trabalho Científico A Ser Apresentado No 
Referido Congresso, No Período 24 A 29/10/2023.
Luciana Souza Miranda Leal, Cpf: 564.450.832-34, Cargo: Enfermeira, 
Matrícula: 54189073, 5,5 Diárias. Ana Amélia De Freitas Gonçalves, Cpf: 
267.455.002-30, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5281644/2, 5,5 Diárias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 19 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 998367
PORTARIA Nº 1179/2023 De 19 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1178642.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Em Virtude De 
Viagem Para Reinaugurar O Prédio Sede Do Hemonúcleo De Altamira Dia 
18 De Outubro De 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra, Cpf: 229.089.192-49, Cargo: Presi-
dente, Matrícula: 7000740/1, 1,0 Diária
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 19 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 998402
PORTARIA Nº 1180/2023 De 19 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1170252.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente 
À Participação No Congresso Brasileiro De Hemoterapia, Hematologia E 
Terapia Celular De 2023, Na Cidade De São Paulo, No Peíodo De 23 A 
28/10/2023.
Evellyn De Paula Moraes Ferreira, Cpf: 006.161.302-95, Cargo: Gerente 
Enfermeira, Matrícula: 5945362, 5,5 Diárias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 19 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 998553
PORTARIA Nº 1181/2023 De 19 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1025389.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente 
À Participação No Congresso Brasileiro De Hemoterapia, Hematologia E 
Terapia Celular De 2023, Na Cidade De São Paulo, No Peíodo De 24 A 
28/10/2023.
Larissa Tatiana Valente Martins Francês, Cpf: 377.870.712-49, Cargo: Me-
dica/Gerente, Matrícula: 54186908, 4,5 Diárias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 19 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 998685

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 450, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Cícero Romão dos Santos Albuquerque (Matrícula n.º 
57192917/1), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO nº 254/2023 – ORTOBENS DIST. DE PRODUTOS HOSP. LTDA
Aquisição de lençol descartável em papel, para abastecimento e distribui-
ção entre os setores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna FPEHCGV, por um período de 12 (doze) meses
VIGÊNCIA: Início em 02/102023 e término em 02/10/2024
PROCESSO: 2023/629230
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 998347
PORTARIA Nº 482 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna em exercício, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas pelo Decreto Governamental, publicado no DOE-PA nº 35.277, de 03 
de fevereiro de 2023,


